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I. Przedmiot konsultacji 

 W okresie od 5 do 31 maja 2014 r. przeprowadzono cykl konsultacji społecznych 

pn. „Zielony Toruń – porozmawiajmy o terenach zielonych”. Celem przeprowadzonych 

działań było poznanie opinii mieszkańców i ich pomysłów na zagospodarowanie zieleni 

w mieście. Uzyskane wyniki mają służyć wzmocnieniu funkcji rekreacyjnej i wypoczynkowej 

określonych terenów, a także zwiększeniu ich atrakcyjności dla mieszkańców.  Konsultacje 

stanowią zatem pierwszy etap prowadzący do tego, aby toruńska zieleń jeszcze pełniej służyła 

mieszkańcom. 

 Konsultacjami społecznymi zostały objęte wybrane tereny zieleni w Toruniu: 

1. Kępa Bazarowa 

2. Park Tysiąclecia 

3. Park na Skarpie (przy ul. Mossakowskiego) 

4. Park Glazja (przy ul. Waryńskiego) 

5. Tereny zieleni na Chełmińskim Przedmieściu 

6. Tereny zieleni na obszarze Zespołu Staromiejskiego 

6.1. Plac Podominikański 

6.2. Międzymurze (okolice ul. Podmurnej i ul. Ciasnej) oraz dzielnica zamkowa 

(Przedzamcze) 

6.3. Skwer Motyli (pomiędzy Al. Jana Pawła II i ul. Fosa Staromiejska) 

7. Otulina Starego Miasta – planty 

7.1. Teren przy stawie Kaszownik 

7.2. Wały gen. Sikorskiego (okolice terenu fortecznego) 

7.3. Skwer przy dworcu autobusowym (przy ul. Uniwersyteckiej) oraz teren fortu B66 

7.4. Rejon Muzeum Etnograficznego 

7.5. Teren zieleni na Jordankach  

7.6. Park przy Placu Rapackiego 

7.7. Skwer pomiędzy ul. Chopina, ul. Bydgoską i Al. 500-lecia 
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Mapa 1. Tereny objęte konsultacjami społecznymi na osiedlach Torunia.  
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Mapa 2. Tereny objęte konsultacjami społecznymi na obszarze Starego Miasta i jego otuliny (plant) 
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Wyboru obszarów dokonano w porozumieniu z Wydziałem Środowiska i Zieleni 

oraz Miejską Pracownią Urbanistyczną. W wydziałach merytorycznych trwają prace nad 

założeniami do rewitalizacji tych terenów, a także powstały wstępne plany 

zagospodarowania dla terenów rekreacji na obszarze Starego Miasta i jego otuliny 

(plant). Opinie uzyskane w trakcie konsultacji będą zatem stanowić zbiór wskazówek 

do wykorzystania w przygotowywaniu koncepcji zagospodarowania terenów zieleni. Urząd 

Miasta Torunia planuje zrealizować te projekty także z dofinansowaniem ze środków 

zewnętrznych, w tym Unii Europejskiej. W związku z tym konsultacje społeczne w tym 

zakresie są pierwszym etapem, który pozwoli ubiegać się o środki unijne.  

Na każdym z analizowanych obszarów, ocenie były poddane następujące elementy
1
: 

a) użytkowanie – czy istniejące funkcje odpowiadają charakterowi tego miejsca; 

czy teren wymaga wzbogacenia i urozmaicenia funkcji; czy należy dokonać 

w tym zakresie zmian, 

b) wyposażenie terenu (np. elementy małej architektury) – czy jest 

wystarczające; jakie są dodatkowe potrzeby w tym zakresie, 

c) atmosfera miejsca – czy sprzyja wypoczynkowi; czy jest to miejsce obojętne 

albo nieprzyjemne. 

 Konsultacje przeprowadził Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu 

Miasta Torunia, we współpracy z Fundacją Stabilo, realizującą projekt „Akcja Konsultacja!” 

oraz Fundacją Inicjowania Rozwoju Społecznego w ramach projektu „Toruń dla 

mieszkańców”. Realizacja zaplanowanych działań odbyła się przy zaangażowaniu Wydziału 

Środowiska i Zieleni UMT oraz Miejskiej Pracowni Urbanistycznej.  

 

                                                 
1
 Wskaźniki opracowane przez Miejską Pracownię Urbanistyczną. 
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II. Przebieg konsultacji 
 

 Konsultacje społeczne dotyczące zagospodarowania terenów zieleni w Toruniu 

przeprowadzono w dwóch etapach: 

I etap: spacery badawcze 

W ramach konsultacji społecznych odbyło się łącznie 7 spacerów badawczych, w trzy kolejne 

soboty maja. Dnia 10 maja 2014 r. mieszkańcy razem z urzędnikami odwiedzili tereny 

na lewobrzeżu: 

1) Kępa Bazarowa – liczba uczestników spaceru
2
: 10 osób 

2) Park Tysiąclecia – liczba uczestników spaceru:  13 osób 

Przedmiotem spacerów badawczych 17 maja 2014 r. były tereny zieleni na osiedlach 

w prawobrzeżnej części Torunia: 

1) Park na Skarpie (przy ul. Mossakowskiego) – liczba uczestników spaceru: 23 osoby 

2) Park Glazja (przy ul. Waryńskiego) – liczba uczestników spaceru: 8 osób 

3) Tereny zieleni na Chełmińskim Przedmieściu – liczba uczestników spaceru: 10 osób 

Natomiast w ostatnią sobotę 24 maja 2014 r. uczestnicy konsultacji dyskutowali o terenach 

zieleni na starówce i w jej otulinie. Tego dnia w spacerach wzięło udział około 40 osób.  

 Na koniec każdego spaceru badawczego uczestników konsultacji zaproszono 

na piknik z poczęstunkiem. Odbyły się 4 takie spotkania. Była to forma podziękowania 

za zaangażowanie, ale również okazja do dalszej dyskusji na tematy poruszone w trakcie 

spacerów.  

 

 

                                                 
2
 Do liczby uczestników nie wlicza się organizatorów konsultacji  
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II etap: spotkania  konsultacyjne 

Spotkania podsumowujące zostały podzielone ze względu na tematykę: 

1) 27 maja 2014 – spotkanie dot. terenów zieleni na osiedlach 

Spotkanie odbyło się w Hotelu Uniwersyteckim. Wzięło w nim udział 10 osób, w tym 

reprezentanci zaangażowanych wydziałów merytorycznych. W pierwszej kolejności 

zaprezentowano wstępne wyniki spacerów badawczych, a następnie do opinii i uwag 

mieszkańców ustosunkowali się przedstawiciele WŚiZ i MPU. Uczestnicy spotkania mieli 

również okazję zgłosić nowe wnioski lub odnieść się do pomysłów innych osób. 

2) 28 maja 2014 – spotkanie dot. terenów zieleni na Starym Mieście i jego otulinie 

Na spotkanie do Centrum Sztuki Współczesnej przybyło 15 osób, łącznie z przedstawicielami 

wydziałów i jednostek Urzędu Miasta. Podobnie jak na pierwszym spotkaniu, przedstawiono 

wyniki spacerów, a w dalszej kolejności można było skonfrontować pomysły mieszkańców 

z koncepcjami zagospodarowania urbanistów. Miejska Pracownia Urbanistyczna 

przygotowała plansze prezentujące wstępne projekty zagospodarowania i wizualizacje 

wybranych terenów zieleni na obszarze Zespołu Staromiejskiego. 

 

 Przez cały okres trwania konsultacji, mieszkańcy mieli możliwość przekazania opinii 

i wniosków drogą elektroniczną poprzez wypełnienie ankiety umieszczonej na stronie 

www.konsultacje.torun.pl lub drogą mailową. Z tej możliwości skorzystała 1 osoba. 

Natomiast 3 osoby przekazały swoje spostrzeżenia w rozmowie telefonicznej z pracownikami 

Wydziału Komunikacji Społecznej i Informacji oraz Wydziału Środowiska i Zieleni.  

 

 

 

http://www.konsultacje.torun.pl/
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Akcja informacyjno-promocyjna 

 Poza wyszczególnionymi wyżej działaniami, konsultacjom społecznym towarzyszyła 

akcja informacyjna skierowana do mieszkańców, w której zastosowano następująca narzędzia 

komunikacyjne: 

 miejskie serwisy internetowe, 

 serwis społecznościowy Facebook – profil Urzędu Miasta oraz projektu „Akcja 

Konsultacja!”, 

 serwis Toruń SMS, 

 konferencja prasowa, 

 publikacje w lokalnych mediach, 

 ulotki (10 000 sztuk) – rozdawane przed rozpoczęciem konsultacji w centrum miasta 

oraz w okolicach terenów objętych spacerami badawczymi, 

 plakaty – ekspozycja na słupach ogłoszeniowych w mieście (100 sztuk) oraz 

pojazdach MZK (200 sztuk), citylighty na przystankach autobusowych oraz bilboard. 
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III. Zestawienie uwag uczestników 

konsultacji społecznych   

  Tereny zieleni, które zostały objęte konsultacjami społecznymi, mają zróżnicowany 

charakter – jedne są „typowymi” parkami osiedlowymi, inne lasami, a jeszcze inne stanowią 

skwer zieleni pomiędzy budynkami. W zależności od charakteru miejsca, uwagi zgłaszane 

przez mieszkańców były również zróżnicowane. Z tego względu zgłoszone pomysły zostały 

podzielone przy każdym z terenów na trzy kategorie: 

 uwagi dotyczące bieżącego utrzymania (np. porządek, bezpieczeństwo), 

 pomysły na zagospodarowanie terenu, które zostaną uwzględnione przez urzędników 

przygotowujących wnioski o dofinansowanie zagospodarowania tych miejsc 

ze środków zewnętrznych (w tym unijnych), a następnie przez projektantów; 

 pomysły niemożliwe do realizacji wraz z uzasadnieniem odrzucenia. 

Należy podkreślić, że wszystkie zamieszczone poniżej postulaty stanowią opinie 

mieszkańców, którzy uczestniczyli w spacerach.  

 

1. Kępa Bazarowa 

 Kępa Bazarowa to wyspa przy lewym brzegu Wisły, której około połowę powierzchni 

stanowi rezerwat przyrody, będący lasem łęgowym
3
. Teren znajduje się również na liście 

obszarów objętych programem Natura 2000 w Polsce, a ponadto jest terenem zalewowym. 

Wymienione uwarunkowania w znacznym stopniu ograniczają kierunki zmian, które 

są możliwe do wdrożenia. Zagospodarowaniem Kępy Bazarowej zajmuje się Wydział 

Środowiska i Zieleni, który objął teren projektem „Toruń miasto nad Wisłą – tereny 

nadrzeczne przestrzenią integracji społecznej”. Działanie to zostało zgłoszone do Kontraktu 

Terytorialnego na nowy okres programowania UE 2014-2020.   

                                                 
3
 http://www.turystyka.torun.pl/art/474/kepa-bazarowa2.html (dn. 10.06.2014) 
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 Poszczególne obszary Kępy Bazarowej różnią się między sobą znacznie jeśli chodzi 

o stopień zagospodarowania. Do miejsc najbardziej przystosowanych do rekreacji należy 

z pewnością obszar punktu widokowego, gdzie oprócz ławek jest też scena. Na terenie 

rezerwatu istnieje ścieżka edukacyjno-przyrodnicza. Natomiast okolice Zamku Dybowskiego, 

Martwej Wisły, tereny pod mostem drogowym i kolejowym zostały określone przez 

uczestników spaceru jako zaniedbane, o nieuporządkowanej zieleni i niebezpieczne. Jest 

to częste miejsce spotkań młodzieży, osób spożywających alkohol i bezdomnych.  

Uwagi dot. bieżącego utrzymania  

 Utrzymanie porządku – punkt widokowy stanowi reprezentacyjne miejsce dla 

Torunia, ponieważ z niego mieszkańcy i turyści podziwiają panoramę starówki. 

Należy regularnie sprzątać ten teren, a także ustawić dodatkowe kosze na śmieci. 

Drugim obszarem, który wymaga uporządkowania to okolice Zamku Dybowskiego – 

należy tu posprzątać oraz zadbać o zieleń (zwłaszcza wzdłuż ścieżki). 

 Bezpieczeństwo – mieszkańcy zauważają potrzebę częstszych patroli policji i straży 

miejskiej zwłaszcza tam, gdzie najczęściej gromadzą się ludzie, i które są postrzegane 

jako niebezpieczne (np. teren pod mostem drogowym, Zamek Dybowski).  

 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Ścieżki, drogi – jednym z postulatów był remont ul. Majdany, która stanowi dojazd 

do punktu widokowego. Należałoby również wyrównać ścieżki – dotyczy to 

w zasadzie całego terenu Kępy, a zwłaszcza głównych szlaków komunikacyjnych 

do poszczególnych części. 

 Elementy małej architektury – w okolicy punktu widokowego i sceny należałaby 

zamontować dodatkowe ławki i siedziska, stworzyć miejsca piknikowe. Jest 

to również dobra przestrzeń dla postawienia chociaż kilku elementów placu zabaw. 

Należy zwiększyć liczbę koszy na śmieci. Na terenie rezerwatu przyrody mieszkańcy 

chcieliby mieć toaletę, a także móc korzystać z infrastruktury stanicy. Należy jednak 

zwrócić uwagę, że stanica nie jest własnością miasta, ale Toruńskiego Klubu 

Sportowo-Turystycznego „Budowlani” Toruń. Ponadto Kępa Bazarowa znajduje się 
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na terenach wysokiego ryzyka zalewowego i wszelka ruchoma infrastruktura może 

stanowić zagrożenie. 

Natomiast w okolicy Zamku Dybowskiego mieszkańcom brakuje ławek, koszy 

na śmieci i stojaków na rowery. Byłoby to również dobre miejsce dla pikników 

i ognisk. 

 Mostek/kładka przez Martwą Wisłę – budowa takiego przejścia uczyniłaby ten 

teren bardziej przystępny dla różnych grup wiekowych.  

 Schody na most drogowy – obecnie zejście z mostu drogowego jest strome 

i niebezpieczne, a tym samym uniemożliwia korzystanie z tego terenu wszystkim 

mieszkańcom.  

 Punkt widokowy – budowa takiego alternatywnego miejsca do rekreacji na Kępie, 

mogłaby mieć miejsce przy Zamku Dybowskim.  

 Ścieżka edukacyjno-turystyczna wraz z infrastrukturą towarzyszącą.  

Pomysły niemożliwe do realizacji 

 Ścieżka dla pieszych i rowerzystów na moście kolejowym – most jest własnością 

PKP, więc miasto nie ma prawa do wprowadzania zmian na tym terenie. Poza tym 

istnieje zakaz ruchu dla pieszych i rowerzystów na tym moście ze względów 

bezpieczeństwa. 

 Schody na most kolejowy – podobnie jak cały most, schody stanowią własność PKP, 

a tym samym miasto nie może ich wyremontować.  

 Punkt gastronomiczny (kawiarnia/restauracja) na terenie rezerwatu przyrody. 

 

2. Park Tysiąclecia 

  Drugim dużym terenem zieleni w lewobrzeżnej części miasta jest Park 1000-lecia, 

który powstał w latach 60. XX wieku z okazji rocznicy tysiąclecia państwa polskiego
4
. 

Charakter zieleni w parku wynika w znacznej części z tego, że jest to teren przylegający do 

fortu. Teren parku 1000-lecia jest wpisany w rejestr zabytków. Rewitalizacja tego terenu wraz 

                                                 
4
 http://www.turystyka.torun.pl/art/220/park-tysiaclecia.html (dn. 10.06.2014) 
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z odbudową układu wodnego fosy jest ujęta w staraniach miasta o pozyskanie dofinansowania 

w nowej perspektywie finansowej UE 2014-2020, w ramach planów projektowych 

pn. „Ochrona dziedzictwa przyrodniczego na terenach pofortecznych w Toruniu” 

  Stopień zagospodarowania parku różni się znacznie w poszczególnych częściach. Poza 

centralną częścią parku miejskiego, uczestnicy konsultacji określali teren zieleni jako 

nieuporządkowany. Obecnie miejscem najbardziej przyjaznym jest właśnie centralna część 

obszaru, gdzie znajduje się plac zabaw oraz siłowania zewnętrzna. Poza tym na terenie parku 

jest plac do gry w tenisa. Są tu również elementy poforteczne – Struga Wielanda oraz staw 

Felek, które w chwili obecnej są zaniedbane. 

Uwagi dot. bieżącego utrzymania  

 Utrzymanie porządku i uporządkowanie zieleni – z jednej strony mieszkańcy 

zwracali uwagę na potrzebę bardziej regularnego koszenia trawy. Była jednak grupa 

uczestników, których zdaniem powinny być w parku strefy, gdzie będzie ograniczone 

grabienie w celu pozostawienia roślinności w stanie naturalnym (zwłaszcza 

w okolicach ul. Kniaziewicza). 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zagospodarowanie zieleni – poza dbaniem o istniejącą zieleń, mieszkańcy zgłaszają 

potrzebę dosadzenia nowej roślinności (przy czym należy postawić na rodzime 

gatunki). Jednocześnie padł postulat, aby dokonać inwentaryzacji drzewostanu. 

Pojawił się również pomysł montaży budek lęgowych jerzyków. Przy planowaniu 

zagospodarowania przestrzeni parku dobrze byłoby pozostawić też słoneczne polany 

z ławkami.  

 Ciek i zbiornik wodny – elementy poforteczne mają potencjał, aby stać się jedną 

z największych atrakcji parku, co zauważają sami mieszkańcy. Wymaga to jednak 

oczyszczenia i wybagrowania zbiornika i cieków wodnych, a także remontu 

i zagospodarowania. Odnośnie stawu Felek zgłoszono pomysł, aby przekształcić linię 

brzegową w sposób bardziej naturalny, np. poprzez zastąpienie betonowych stopni 
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kamieniami. Można by również zrewitalizować urządzenia wodne, które znajdują się 

na Strudze Wielanda oraz zapewnić większe bezpieczeństwo na tym terenie. 

 Elementy małej architektury – w celu uzupełnienia wyposażenia parku, należałoby 

zamontować np. ławy do piknikowania, ale ogólnie przydatna byłaby większa liczba 

ławek. Zdaniem niektórych dobrze byłoby też postawić toaletę oraz kosze na śmieci 

(w tym na psie odchody). 

 Ścieżki – według mieszkańców większość alejek wymaga remontu i modernizacji 

wraz z zagospodarowaniem odpowiednią infrastrukturą(w części alejek preferowane 

jest pozostawienie nawierzchni asfaltowej). Dodatkowo należy wytyczyć nowe ścieżki 

w miejscach wydeptanych szlaków. 

 Oświetlenie – zdaniem mieszkańców, lampy należy zamontować wzdłuż głównych 

szlaków komunikacyjnych, co podniesie poziom bezpieczeństwa w parku. 

 Plac zabaw i boisko – zagospodarowanie i wykorzystanie terenu placu powinno 

zostać na nowe zaplanowane, a jednocześnie należałoby wzbogacić go w dodatkowe 

urządzenia. Podobne postulaty dotyczyły boiska, które należałoby odnowić czy też 

stworzyć boisko wielofunkcyjne. Innym pomysłem jest wytyczenie w tym miejscu 

innego placu do gier i zabaw, np. dla młodzieży czy osób starszych, jako że nieopodal 

jest już plac zabaw dla małych dzieci. Zgłoszono również pomysł utworzenie 

magazynku sportowego lub skateparku. 

 Ścieżka edukacyjno-przyrodnicza – pomysł stworzenia takiej ścieżki byłoby 

uzasadniony m.in. ze względu na zabytkowy charakter parku, ale też obecność 

zróżnicowanej zieleni. 

 Zagospodarowanie budynku komunalnego – budynek taki znajduje się w okolicach 

ul. Podgórskiej. W tym miejscu można by utworzyć kawiarenkę, ale również 

wykorzystać do celów edukacyjno-muzealnych. Przedsięwzięcie takie wymagałoby 

usunięcia baraków. Takie miejsce mogłoby być doskonałą alternatywą dla działalności 

o charakterze kulturalno-edukacyjnym na lewobrzeżu Torunia i mogłoby wzmocnić 

już istniejącą placówkę – Dom Muz lub przynajmniej urozmaicić jego ofertę, 

chociażby tylko w okresie wakacyjnym. 
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3. Park na Skarpie (przy ul. Mossakowskiego) 

 Park na Skarpie stanowi teren zieleni pomiędzy blokami. Jego obszar wyznaczają 

ulice: Mossakowskiego, Sydowa, Wyszyńskiego i Konstytucji 3 Maja. Jest to przede 

wszystkim miejscem wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców osiedla, ale stanowi również 

ciąg komunikacyjny zwłaszcza do bloków umiejscowionych na obrzeżach parku. 

Do użytkowników tego terenu zaliczyć można wszystkie grupy wiekowe, zaczynając 

od dzieci bawiących się na placach zabaw, młodzieży korzystającej z boisk, rodziców 

z dziećmi, właścicieli psów oraz seniorów. Park ten jest z reguły postrzegany jako miejsce 

niewymagające znacznych przekształceń, a jedynie uporządkowania i wzbogacenia 

infrastruktury. 

Uwagi dot. bieżącego utrzymania  

 Utrzymanie porządku – w ramach prowadzonych prac na terenie parku powinna być 

częściej koszona trawa, zamiatane alejki oraz opróżniane kosze na śmieci. Należałoby 

wzmocnić kontrolę nad firmą, która odpowiada za porządek.  

 Utrzymanie zieleni – należy zadbać o istniejące nasadzenia oraz usuwać uschnięte 

drzewa i krzaki. Natomiast z brzegów chodników i krawężników powinny być 

usuwane regularnie chwasty. Należałoby wzmocnić kontrolę nad firmą, która 

odpowiada za bieżące utrzymanie zieleni. 

 Konserwacja infrastruktury – na bieżąco powinna być prowadzona konserwacja 

istniejącej infrastruktury. Niektóre ławki wymagałyby wymiany.  

 Bezpieczeństwo – wieczorami w parku zbiera się młodzież oraz osoby spożywające 

alkohol, przez co mieszkańcy niechętnie korzystają z parku. Częstsze patrole policji 

oraz straży miejskiej mogłyby zwiększyć poczucie bezpieczeństwa.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Nasadzenia – w trakcie spaceru mieszkańcy zwracali uwagę na potrzebę zachowania 

umiaru w tworzeniu dodatkowej infrastruktury. W ich opinii należy zostawić teren 

parku przede wszystkim jako miejsce pełne zieleni. W tym celu należy m.in. usunąć 

nasadzenia które się nie przyjęły, ale również posadzić nowe – w tym drzewa iglaste. 
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Przykładem takiego miejsca jest wykonany w zeszłym roku niewielki klomb 

z roślinami o ozdobnych liściach, wysypany korą (w okolicach żłobka), który 

należałoby przede wszystkim odchwaścić.  

 Alejki – liczba i układ alejek w ocenie mieszkańców jest wystarczający. Ścieżki, które 

zostały wydeptane przez użytkowników, po pewnym czasie są wykładane np. kostką. 

Jest jednak wiele miejsc, w których należy wymienić zniszczoną nawierzchnię. 

Natomiast na głównych szlakach komunikacyjnych powinny zostać rozdzielone 

ścieżki dla rowerów i pieszych, które ze względów bezpieczeństwa należy oznakować 

(pionowo i poziomo). Kwestią do rozważenia jest montaż barierek 

uniemożliwiających ruch samochodów.  

 Elementy małej architektury – mieszkańcy podkreślali potrzebę ustawienia większej 

liczby ławek, które będą odporne na akty wandalizmu. Ponadto należałoby zwiększy 

liczbę pojemników na psie odchody oraz koszy na śmieci – najlepiej z nakryciem, aby 

ptaki nie roznosiły śmieci. 

 Elementy wzbogacające funkcję rekreacyjną – należy naprawić istniejący stolik do 

gry w szachy. Zgłoszono też pomysł na stoły do tenisa stołowego, które powinny 

stanąć na wybetonowanych placykach. Mieszkańcy byliby również za reaktywacją 

miasteczka rowerowego w okolicach bloków przy ul. Mossakowskiego. 

Wzmocnieniem atrakcyjności parku byłoby zatrudnienie firmy, która organizowałaby 

zajęcia nauki jazdy na rowerze dla dzieci i młodzieży a jednocześnie mogłaby 

odpowiadać za przechowanie elementów ruchomych, jak np. znaki drogowe. 

Pojawiały się pojedyncze głosy na temat budowy małej sceny oraz fontanny. 

 Place zabaw – liczba placów zabaw jest oceniana raczej jako wystarczająca. Zdaniem 

uczestników spaceru należałoby jedynie wzbogacić trochę wyposażenie. Natomiast 

istotne jest, aby ogrodzić przestrzeń dla dzieci, ponieważ place zabaw często są przy 

alejach, po których jeżdżą rowery, a nawet samochody. Jednocześnie ogrodzenie 

uniemożliwiłoby dostęp psów.  

 Oświetlenie i monitoring – są to dwa elementy, które mogłyby podnieść poziom 

bezpieczeństwa w parku. Brak lamp dostrzegają zwłaszcza mieszkańcy w okolicy 

ul. Mossakowskiego oraz ul. Sydowa. Natomiast monitoring miałby zostać 
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zainstalowany na głównych szlakach komunikacyjnych oraz w miejscach najczęściej 

użytkowanych.  

 Więcej zorganizowanej zieleni – zaproponowano również, aby tworzono więcej 

zorganizowanych terenów zieleni na osiedlach Torunia, z większą dostępnością 

do infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. Miałoby to za zadanie wspierać 

zróżnicowane formy aktywności fizycznej osób w różnym wieku czy też rozwijać 

formy edukacji prozdrowotnej. 

 

4. Park Glazja (przy ul. Waryńskiego) 

  Park Glazja stanowi miejsce rekreacji dla pobliskich osiedli. Przylega do terenu 

wojskowego, zajmując dawne założenia zewnętrzne Fortu Jakuba. Zagospodarowana 

przestrzeń znajduje się w  „dolnej” części parku, w której istnieje ścieżka pieszo-rowerowa, 

są kosze na śmieci oraz pojemniki na psie odchody. Miejscem przyjaznym dla 

odwiedzających jest także „górna” część parku. Korzystają z tych terenów piesi, rowerzyści 

oraz właściciele psów. Natomiast część przylegającą do fortu uczestnicy spacerów 

postrzegają jako teren nieuporządkowany, zaśmiecony oraz niebezpieczny, ponieważ 

gromadzą się tam osoby spożywające alkohol. 

Uwagi dot. bieżącego utrzymania  

 Utrzymanie porządku i zieleni – należałoby częściej zbierać śmieci oraz 

uporządkować zieleń. Mieszkańcy zwrócili uwagę na taką potrzebę zwłaszcza 

w części przylegającej do fortu. 

 Konserwacja infrastruktury – w ramach tego powinny być wymienione zniszczone 

ławki.  

 Ścieżki – niektóre aleje wymagają wyrównania i modernizacji. Uwaga ta dotyczyła 

zwłaszcza ścieżki gruntowej obok placu zabaw, na której są wystające korzenie. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – ponownie pojawił się postulat uporządkowania zieleni. Dodatkowym 

pomysłem było posadzenie kwiatów wzdłuż alei. 
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 Plac zabaw – powinien być zmodernizowany, m.in. poprzez wyposażenie 

w nawierzchnię tartanową. 

 Elementy małej architektury – poza wymienieniem zniszczonych ławek, należałoby 

ustawić nowe (nie tylko przy głównych alejach, ale również w głębi parku). 

Mieszkańcy postrzegają „górną” część parku jako dogodny teren do stworzenia miejsc 

piknikowych. W tym celu należałoby zamontować m.in. różnego rodzaju ławki, 

siedziska i leżaki. Widać również potrzebę montażu stojaków rowerowych. 

 Punkt widokowy – to pomysł na uatrakcyjnienie terenu w części przylegającej 

do fortu.  

 Oświetlenie – w celu zwiększenia poczucia bezpieczeństwa należałoby zainstalować 

lampy. 

 

5. Tereny zieleni na Chełmińskim Przedmieściu 

 Na Chełmińskim Przedmieściu konsultacjami objęto dwa tereny, z których korzystają 

przede wszystkim okoliczni mieszkańcy, młodzież szkolna, rowerzyści oraz właściciele psów.  

 Pierwszy z obszarów to teren ograniczony ulicami: Borowiacką, Kaszubską 

i Wybickiego. Do budżetu partycypacyjnego na rok 2015 został złożony wniosek 

dot. zagospodarowania tego skweru na cele rekreacyjne. Póki co jest to miejsce zaniedbane 

i postrzegane jako niebezpieczne. Natomiast celem projektu jest stworzenie atrakcyjnego 

terenu rekreacyjnego przy jak największym zachowaniu naturalnego charakteru miejsca 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – powinna zostać przede wszystkim uporządkowana, ponieważ teren ten jest 

zarośnięty.  

 Ścieżki – utwardzić należy tylko alejki, które prowadzą do urządzeń rekreacyjnych. 

Pozostałe powinny pozostać naturalne, gruntowe. 

 Elementy małej architektury – wśród elementów, które powinny pojawić się 

na skwerze są kosze na śmieci i pojemniki na psie odchody. Mieszkańcy zwrócili 

również uwagę na potrzebę zamontowania w tym miejscu stojaków na rowery. 
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 Plac zabaw – teren rekreacji dla dzieci, który powstałaby w tym miejscu, powinien 

być ogrodzony przed dostępów psów oraz wyposażony w trawę tartanową.  

 Siłownia zewnętrzna – montaż elementów siłowni dla młodzieży i dorosłych. 

 Monitoring – instalacja kamer zwiększyłaby poczucie bezpieczeństwa użytkowników 

tego terenu.  

 Drugi z konsultowanych obszarów na tym osiedlu stanowi droga 

od ul. Grunwaldzkiej, pomiędzy Zespołem Szkół Ekonomicznych a Szkolnym Muzeum 

Motoryzacji. Teren jest własnością Skarbu Państwa i PKP. Jest to dawna bocznica kolejowa, 

która również jest niezagospodarowane i stanowi skrót pieszy dla uczniów szkół. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Aleja – w związku z tym, że teren pełni przede wszystkim funkcję szlaku 

komunikacyjnego, dobrze byłoby nadać jej charakter alejki spacerowej. W tym celu 

nawierzchnia powinna być wyrównana i wykonana z tzw. bezpiecznych materiałów.  

 Zieleń – należy uporządkować istniejącą zieleń. 

 Elementy małej architektury – montaż ławek oraz koszy na śmieci  

 

 

6. Tereny zieleni na obszarze Zespołu Staromiejskiego 

  Starówka charakteryzuje się zwartą budową i tym bardziej miejscy urbaniści dbają 

o to, aby w pełni wykorzystać istniejące tereny zieleni. Z jednej strony powinny one 

zaspokajać potrzeby mieszkańców miasta, a z drugiej strony – być atrakcyjne również dla 

turystów. 

6.1. Plac Podominikański  

Nazwa tego terenu wzięła się od istniejącego w tym miejscu Kościoła św. Mikołaja 

i klasztoru Dominikanów. Obecnie plac jest otoczony murem, na którym są odkryte ruiny. 

Ponadto znajduje się tu makieta starówki dla osób niewidomych. W związku z tym miejsce 

jest to często odwiedzane przez turystów, ale również mieszkańców miasta. Jest tu również 

plac zabaw dla dzieci, wybieg dla psów oraz parking samochodowy.  
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Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – jest to teren o ubogiej roślinności, więc nasadzenia są tu konieczne. Zwiększy 

to potencjał rekreacyjno-wypoczynkowy tego obszaru. 

 Elementy małej architektury – montaż ławek i koszy na śmieci, w tym przy wybiegu 

dla psów.  

 Zagospodarowanie strugi toruńskiej – przy strudze powinno zostać zamontowane 

ogrodzenie. 

 Bezpieczeństwo – z obserwacji uczestników spaceru wynika, że często tu również 

przebywa młodzież spożywająca alkohol. W związku z tym należałoby 

zagospodarować teren w taki sposób, aby wyeliminować to zjawisko w miarę 

możliwości. 

Pomysły niemożliwe do realizacji 

 Miejsce wypoczynku dla dzieci – część z mieszkańców widziałaby tutaj urządzenia 

rekreacyjne dla dzieci. Jest to jednak obszar zabytkowych ruin o wyjątkowej wartości. 

Poza tym ze względu na ruiny nie jest to teren bezpieczny. Duży plac zabaw dla dzieci 

znajduje się tuz za murem (tzw. Piernikowe Miasteczko).  

6.2. Międzymurze (okolice ul. Podmurnej i ul. Ciasnej) oraz dzielnica zamkowa 

(Przedzamcze) 

Oba miejsca zlokalizowane w pobliżu ruin Zamku krzyżackiego pełnią okazjonalnie 

funkcję kulturalno-rozrywkową. Terenem bardziej zaniedbanym i nieużytkowanym jest 

międzymurze w okolicy ul. Podmurnej i ul. Ciasnej. Mieszkańcy zwrócili uwagę, że mogłoby 

to stanowić dobry punkt wypoczynku oddalony od zgiełku starówki.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Przeznaczenie tego miejsca – mieszkańcy są przeciwni stworzenia tu punktu 

gastronomicznego czy ogródka piwnego. Są raczej zdania, że powinno tu powstać 

spokojne miejsce dla spotkań czy np. czytelnia pod chmurką. Należałoby pamiętać 

o zwiększeniu dostępności terenu, chociażby przez wypromowanie takiego miejsca – 
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wiele osób nie wie, że można tam miło spędzić czas. 

 Elementy małej architektury – w celu realizacji powyższych pomysłów 

na zagospodarowanie tej przestrzeni, konieczne byłoby wyposażenie w ławki, stoliki, 

ale również hamaki czy leżaki.  

 Zieleń i nawierzchnia – teren wymaga wzbogacenia zieleni, również o kwiaty. 

Natomiast nawierzchnia powinna być wykonana z kamieni. 

Terenem o większej dostępności jest obszar dzielnicy zamkowej (przedzamcze od strony 

Wisły). Jest to dawne miejsce imprez miejskich i festiwali muzycznych. Sprzyja również 

wypoczynkowi, ponieważ jest oddalone od ścisłego centrum starówki. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Elementy małej architektury – potrzebne są przede wszystkim różnego rodzaju 

ławki i siedziska. Zgłoszono pomysł również na ławki-huśtawki, a także aby to 

mieszkańcy mogli je zaprojektować. Dodatkowo wykonanie takich siedzisk mogłyby 

być sponsorowane przez toruńskie firmy, których logotypu zostałyby na nich 

umieszczone.  

 Stolik do gry w szachy – montaż takiego urządzenia dodatkowo przyciągałby 

do spędzaniu tutaj czasu. 

 Zieleń – teren wymaga dodatkowych nasadzeń 

6.3. Skwer Motyli (pomiędzy Al. Jana Pawła II i ul. Fosa Staromiejska) 

  Nazwa „Skwer Motyli” to propozycja Miejskiej Pracowni Urbanistycznej, związana 

z proponowanym przez nią zagospodarowaniem terenu. Jest to obszar obok przejścia na 

starówkę i w stronę przystanków autobusowych, czyli w mocno uczęszczanej okolicy. Tym 

samym jest swoistą enklawa zieleni, która zachęca do wypoczynku. Turystów i mieszkańców 

przyciąga w to miejsce również fontanna.  
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Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zagospodarowanie fontanny – w ramach odnowy fontanny dobrze byłoby zrobić 

zejście na kształt mini bulwaru (stopnie do wody). Zgłoszono również uwagę, aby 

ławki były zlokalizowane bliżej fontanny. 

 Zieleń – roślinność powinna zostać wzbogacona, głównie o rośliny pozbawione 

kolców.  

 Zjazd dla wózków – w związku z tym, że jest to miejsce wykorzystywane przez 

wszystkie grupy wiekowe – także matki z dziećmi – powinien być zbudowany 

z jednej strony właśnie zjazd dla wózków. 

 

7. Otulina Starego Miasta – planty 

  Planty stanowią zespół parków i skwerów, które otaczają toruńską starówkę. Są to 

jedne z najbardziej zadbanych terenów zieleni w mieście, które chętnie odwiedzają 

mieszkańcy i turyści. Uczestnicy spaceru byli zdania, aby w miarę możliwości zachować 

naturalny charakter tych obszarów. Przede wszystkim należy chronić i pielęgnować istniejącą 

roślinność, a w miejscach uzasadnionych dosadzać nową. Jednocześnie powinny być 

montowane nowe ławki, aby ułatwić ludziom dłuższe spędzenie czasu w tych miejscach. 

Wśród innych pomysłów, mieszkańcy zgłosili chęć, aby na terenach rekreacyjnych wokół 

starówki pojawiły się wodopoje z wodą zdatną do picia. 

  Wśród uwag, o których dyskutowano w trakcie konsultacji, na plan pierwszy 

wysunęła się potrzeba powiązania terenów wchodzących w obręb otuliny starówki. Tablice 

informujące, że dany park czy skwer jest częścią plant, to jeden z pomysłów jak „spiąć” 

te tereny w całość. Poza tym na plantach brak tras do biegania. Z tego powodu zgłoszono 

postulat stworzenia ścieżki dla biegaczy, rolkarzy czy rowerzystów, która również 

przyczyniłaby się do powiązania poszczególnych parków. W opinii mieszkańców, podobną 

trasę można by wytyczyć dla gokartów pedałowych. 

   



   

23 

 

7.1. Teren przy stawie Kaszownik 

Teren stanowi przede wszystkim szlak komunikacyjny dla pieszych i rowerzystów oraz 

miejsce dla wędkarzy. Jednocześnie mieszkańcy widzą potencjał tego miejsca dla innych 

form rekreacji. Miejscem centralnym jest zbiornik wodny, od którego w znacznej mierze 

zależy atrakcyjność tego obszaru. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zwiększenie dostępu do wody – w pierwszej kolejności należałoby oczyścić 

i wybagrować zbiornik. Jednym z pomysłów jest zmiana typu brzegu stawu, który 

mógłby mieć formę betonowych stopni o łagodnym spadku (podobnie jak to jest na 

Bulwarze Filadelfijskim - wydaje się to być nadmierną ingerencją w naturalne walory 

przyrodnicze tego miejsca). Mieszkańcy widzieliby tu również platformę  

„wpuszczoną” w wodę od strony ogrodów działkowych lub pomost widokowy 

od strony dworca PKS. Inną formą takiego dostępu do wody byłyby pomosty 

pływające, których położenie uzależnione byłoby od poziomu wody. Zmienny stan 

wysokości wody w stawie Kaszownik jest jednym z problemów przy realizacji tego 

typu inwestycji. 

 Zieleń – główny postulat w tym zakresie dotyczy odgrodzenia terenu pasem zieleni od 

ulicy. Posadzone drzewa wyciszyłyby uliczny hałas i zasłoniłyby trochę widok 

na osiedle bloków. 

 Elementy małej architektury i oświetlenie – mieszkańcom brakuje przede 

wszystkim ławek, które ich zdaniem zachęcałyby ludzi, aby odpocząć w tym miejscu. 

W tym celu można by również postawić stoliki. Ponadto należałoby zamontować 

kosze na śmieci, stojaki rowerowe, małą architekturę wodną dostosowaną również 

do potrzeb osób niepełnosprawnych i oświetlenie. Wskazana byłaby również 

infrastruktura turystyczno-edukacyjna, w postaci np. ścieżki kulturowo-przyrodniczej. 

 Ścieżka rowerowa i ruch pieszych – większość uczestników spaceru była za tym, 

aby ścieżka rowerowa była zlokalizowana tylko od strony ulicy. Natomiast chodnik od 

strony ogrodów działkowych mógłby być wyłączony z ruchu rowerowego, ponieważ 

jest tam wąsko i jest to miejsce bardziej sprzyjające spacerom.  
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 Miejsce wypoczynku dla dzieci – mieszkańcy widzieliby taki plac od zachodniej 

strony zbiornika przy drzewach. Ideą takiego miejsca nie byłoby raczej powstanie 

typowego placu zabaw, ewentualnie kilka mniejszych urządzeń oraz stoliki, w tym 

do gier planszowych. Byłby to również dobry punkt do stworzenia miejsc 

piknikowych. 

 

7.2. Wały gen. Sikorskiego (okolice terenu fortecznego) 

Obszar ten stanowi fragment ulicy, z którego korzystają piesi, rowerzyści, kierowcy 

samochodów. Jest tu parking miejski, a w forcie ma swoją siedzibę kilka firm. Jest to teren 

nieoświetlony, przez co mieszkańcy widzą go jako niebezpieczny. W opinii uczestników 

konsultacji miejsce to nie sprzyja wypoczynkowi i dotychczas nie patrzyli na ten teren 

w kategoriach rekreacji. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – mieszkańcom zależy na zachowaniu jak największej ilości roślinności, która 

jest wokoło. W miarę możliwości można dokonać nowych nasadzeń w celu 

wyciszenia terenu. 

 Rozdzielenie trasy dojazdowej i sfery rekreacyjnej – na terenie fortu funkcjonują 

przedsiębiorstwa, więc nie można pozbawić ich dojazdu. Również ze względów 

bezpieczeństwa, należy zadbać o rozdzielenie ulicy na część przeznaczoną do ruchu 

samochodowego oraz część rekreacyjną. W obu przypadkach konieczna jest wymiana 

nawierzchni asfaltowej.  

 Elementy małej architektury – w celu przystosowania tego miejsca do spędzania 

czasu potrzebne byłby ławki oraz stoliki. 

 Ścieżka zdrowia i siłownia zewnętrzna – powstanie takich elementów stanowiłoby 

atrakcję dla ludzi, którzy chcieliby spędzić tu czas. Mogłaby powstać również ścieżka 

dla osób jeżdżących na łyżworolkach. Pojawił się również głos dot. zagospodarowania 

części tego terenu na tor dla gokartów na pedały. W jednym z pomieszczeń fortu 

mogłaby powstać wypożyczalnia sprzętu, a trasę można by wyznaczyć przez obszar 
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całej otuliny starówki. 

 Bezpieczeństwo – należy przede wszystkim zainstalować lampy uliczne.  

 

7.3. Skwer przy dworcu autobusowym (przy ul. Uniwersyteckiej) oraz teren fortu 

B66 

Na ten teren składają się dwie części o odmiennym charakterze. Sam skwer pomiędzy 

dworcem PKS, a ul. Uniwersytecką jest obszarem zagospodarowanym, który nie wymaga 

w opinii mieszkańców dużych przekształceń. Należałoby zachęcić do trochę dłuższego 

odpoczynku na tym terenie, ponieważ jest on postrzegany jako przejście w kierunku centrum, 

dworca autobusowego czy do przystanku MZK.  

Uwagi dot. bieżącego utrzymania 

 Zieleń – poprzez dokonanie drobnych zmian w układzie roślinności należałoby 

„otworzyć” przestrzeń dla mieszkańców. Uczestnicy mieli tu na myśli głownie 

przycięcie żywopłotów wzdłuż alejek w taki sposób, aby ułatwiały i zachęcały 

do wypoczynku.  W tej chwili często uniemożliwiają wejście na trawnik. Pojawił się 

również pojedynczy głos dotyczący stworzenia klombu kwiatowego.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie  

 Elementy małej architektury – montaż dodatkowych ławek, koszy na śmieci, 

siedzisk na trawie czy miejsc piknikowych byłby dobrym punktem zaczepienia, aby 

przechodzące osoby chciały również odpoczywać w tym miejscu. 

 Alejki – nawierzchnia ścieżek wymaga naprawy, a miejscami wymiany. 

 Fontanna – element ten został wskazany przez mieszkańców jako atrakcja, która 

przyciągnęłaby w to miejsce ludzi.  

 Plac zabaw – podobnie jak fontanna, plac stanowiłby atrakcję terenu, a tym samym 

większa liczba osób korzystałaby z tego obszaru. Dobrze byłoby, aby urządzenia 

do zabawy dla dzieci zamontowano w miejscu raczej zacienionym.  
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Natomiast teren na forcie jest nieuporządkowany i uważany za niebezpieczny, ponieważ 

gromadzą się tam osoby spożywające alkohol.  

Uwagi dot. bieżącego utrzymania  

 Uporządkowanie zieleni – teren wymaga przede wszystkim skoszenia trawy 

i uporządkowania krzewów. Należy zadbać o systematyczne prześwietlanie niskiej 

zieleni / krzewów, w celu poprawienia widoczności na całym terenie i zwiększenia 

w ten sposób bezpieczeństwa użytkowników. 

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu  

 Elementy małej architektury – brak na tym terenie infrastruktury, takiej jak: ławki, 

kosze na śmieci, stojaki rowerowe, oświetlenie. 

 Miejsce piknikowe i punkt widokowy na starówkę – obszar na forcie jest znacznie 

mniej uczęszczany. Byłoby to zatem dobre miejsce piknikowe. Pojawił się postulat, 

aby utworzyć tu strefę wolną od zakazu picia alkoholu (pojedynczy głos). Ponadto 

można by zbudować w tym miejscu punkt widokowy. 

 Aranżacja kominów wentylacyjnych – istniejące kominy wentylacyjne fortu szpecą  

ten teren, stąd pomysł, aby zostały one obudowane w estetyczny sposób lub 

przeznaczone na murale. Mogłyby być również wykorzystywane przez artystów 

lub jako murki do graffiti. 

 Działania kulturalno-artystyczne – poza wymienionym powyżej pomysłem 

na przeznaczenie zewnętrznych ścian kominów wentylacyjnych na cele artystyczne, 

mieszkańcy widzieliby tam szerszą działalność kulturalną, jak np. plenerowe 

wystawy. Działania organizowane w tym miejscu mogłyby być połączone 

z działalnością realizowaną przez Muzeum Etnograficzne. Teren fortu miałby 

stanowić swoiste przedłużenie tego terenu. Uczestnicy spaceru rozważali również 

możliwość zagospodarowania wnętrza fortu na działalność np. organizacji 

pozarządowych działających na rzecz kultury. 
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7.4. Rejon Muzeum Etnograficznego 

Skwery zieleni wokół Muzeum Etnograficznego stanowią miejsce odbywania się 

okazjonalnych wystaw plenerowych, uroczystości. Jest to również teren wokół przystanków 

MZK, stąd w znacznej mierze ma charakter trasy przejścia dla mieszkańców. Jednocześnie 

uczestnicy podkreślają, że jest to miejsce sprzyjające odpoczynkowi, choć niewiele osób 

z tego korzysta. Mimo to należałoby podkreślić charakter zieleni w tym miejscu, aby samo 

przejście przez ten obszar było „miłe dla oka”, jak to określiła jedna z uczestniczek spaceru.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – są miejsca, które wymagałaby uzupełnienia roślinnością. Częściej pojawiały 

się takie głosy odnośnie obszaru do strony ul. Wały gen. Sikorskiego. Zgłoszono 

postulat, aby powstały również klomby, na których roślinność nie będzie posadzona 

„pod linijkę”. 

 Elementy małej architektury – mieszkańcy są nie tylko za tym, aby dostawić więcej 

ławek, ale również przygotować inne typy siedzisk, jak np. pufy wykonane 

z materiałów odpornych na warunki atmosferyczne. Byłyby one wystawiane 

do użytku sezonowo, a bieżącym utrzymaniem mogłoby się zajmować np. Muzeum.  

 Alejki – użytkownicy tego terenu wydeptali kilka ścieżek, na których należałoby 

w tym momencie położyć odpowiednią nawierzchnię. 

 Punkty użyteczności publicznej – wśród potrzeb mieszkańców na tym terenie 

znalazł się kiosk, w miarę możliwości z kawiarnią, oraz toaleta. Funkcjonowanie 

takich miejsc na tym obszarze jest istotne, biorąc pod uwagę przede wszystkim to, 

że jest to dla mieszkańców fragment trasy do centrum i w stronę osiedli, przystanków 

autobusowych. Punkt taki powstaje w związku z realizacją węzła przesiadkowego 

przy al. Solidarności. 

 Miejsce do rekreacji – wymieniono kilka pomysłów, które przyciągnęłyby ludzi w to 

miejsce, np. fontannę (raczej niewielka, zdrój wodny). Miałaby stanąć w miejscu 

klombu w kształcie okręgu od strony ul. Wały gen. Sikorskiego. W tym rejonie 

mogłyby się pojawić również stoliki do gry w szachy oraz tor do gry w boule. 

 Pomnik Żołnierzy Wyklętych – pojawił się pomysł, aby został on na tym terenie 
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przy Muzeum Etnograficznym, ale od strony ul. Wały gen. Sikorskiego, w miejscu 

klombu w kształcie koła.  

7.5. Teren zieleni na Jordankach  

Kolejny z terenów wchodzących w obręb otuliny ma również charakter szlaku 

komunikacyjnego i raczej nie jest wykorzystywany do celów rekreacyjnych przez 

mieszkańców, chociaż uczestnicy spaceru widzą taki potencjał. Znajduje się tu pomnik 

Jana Pawła II, a obecnie na części terenu jest również tymczasowy parking w związku 

z budową Centrum Kulturalno-Kongresowego. Po zakończeniu tej inwestycji, zdaniem 

mieszkańców, należałoby przemyśleć całościowo pomysł na park na Jordankach. Projekt 

zagospodarowania tego terenu powinien być przedmiotem osobnych konsultacji.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Zieleń – mieszkańcy widzieliby tutaj zagęszczenie zieleni. Należałoby dokonać 

dodatkowych nasadzeń – zwłaszcza rodzimych gatunków drzew, a niekoniecznie tych 

szybko rosnących. Również jezdnia powinna zostać odgrodzona pasmem drzew. 

 Elementy małej architektury i oświetlenie – brak tutaj nie tylko ławek czy koszy na 

śmieci, ale również oświetlenia. Można by zainstalować lampy solarne.  

 Struga Toruńska – w celu podkreślenia dawnego znaczenia tego terenu, jeden 

z mieszkańców zgłosił pomysł odsłonięcia oraz wyeksponowania płynącej pod tym 

terenem Strugi Toruńskiej. 

 Trasa dla biegaczy – na Jordankach mieszkańcy zgłosili potrzebę stworzenia trasy 

dla biegaczy, która miałaby właśnie połączyć wszystkie tereny zieleni w ramach 

otuliny. 

7.6. Park przy Placu Rapackiego 

 Z parku przy pl. Rapackiego korzystają piesi, rowerzyści, użytkownicy komunikacji 

miejskiej, ale również bezdomni i osoby spożywające alkohol. Jest to powód, dla którego 

mieszkańcy postrzegają ten teren jako niebezpieczny, zwłaszcza po zmroku. Obszar zieleni 
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jest wpisany do rejestru zabytków, co z kolei ogranicza możliwość realizacji niektórych 

pomysłów.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Oświetlenie – montaż lamp przyczyniłby się do zwiększenie poczucia bezpieczeństwa 

użytkowników terenu. Należałoby pamiętać o oświetleniu również bocznych alejek. 

 Elementy małej architektury – mieszkańcy zwrócili przede wszystkim uwagę 

na konieczność wymiany uszkodzonych ławek lub też postawienie nowych 

wykonanych z materiałów tzw. wandaloodpornych. Poza tym potrzebne są stojaki na 

rowery, ponieważ jest to teren w bezpośrednim sąsiedztwie centrum i przystanków 

MZK. 

 Alejki – o ile sam układ nie wymaga zmian, to nie można tego powiedzieć 

o nawierzchni większości alejek. Wymagają one wyrównania, uzupełnienia ubytków 

lub całkowitej wymiany nawierzchni. Problem nawierzchni odzwierciedla 

ograniczenia wynikające z zabytkowego charakteru parku - typ nowej nawierzchni 

wymagałaby uzgodnień z konserwatorem zabytków.  

 Połączenie z innymi okolicznymi skwerami zieleni – dobrze byłoby powiązać park 

przy pl. Rapackiego z terenem przy al. 500-lecia. Ponadto powinno pojawić się 

przejście przez ulicę i torowisko w stronę skweru przy ul. Chopina.  

7.7. Skwer pomiędzy ul. Chopina, ul. Bydgoską i Al. 500-lecia 

  Jest to mało uczęszczany teren. Na tym obszarze znajduje się popiersie Moniuszki 

oraz zabytkowy tzw. grzybek oraz piaskownica. Z obserwacji mieszkańców wynika, że stała 

się to miejscem spotkań osób spożywających alkohol wieczorami.  

Pomysły mieszkańców na zagospodarowanie terenu 

 Elementy małej architektury – pod tym względem brakuje w tym miejscu ławek 

i koszy na śmieci. W związku z tym, że teren jest na trasie Centrum – Bydgoskie 

Przedmieście potrzebne byłby również stojaki rowerowe. 
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 Alejki – skwer na obrzeżach jest wykorzystywany przede wszystkim jako szlak 

komunikacyjny. Należałoby zmodernizować nawierzchnie alejek, które są już 

zniszczone.  

 Piaskownica –  należałoby ją odnowić. 

 Miniscena lub plac o charakterze rekreacyjno-edukacyjnym – pomysł ten wynika 

m.in. z faktu, że znajduje się tu pomnik Moniuszki, a sam park jest przy ul. Chopina. 

Byłoby to nawiązanie do dawnej funkcji tego miejsca. Mogliby tu występować 

m.in. uczniowie szkoły muzycznej, a w weekendy można by organizować potańcówki 

z muzyką na żywo, które integrowałoby mieszkańców okręgu i nie tylko.  

 

8. Inne tereny, do których zgłoszono uwagi w trakcie konsultacji 

  W ramach rozmowy telefonicznej zgłoszono uwagi do terenu zieleni przy 

ul. Świętopełka. Jest to teren z fontanną, którego stan należy określić jako zaniedbany. Są tam 

drzewa owocowe, które wymagają uporządkowania – podobnie jak pozostała roślinność. 

Ponadto potrzebne są dodatkowe nasadzenia, które uczyniłoby teren bardziej przyjaznym dla 

mieszkańców. Póki co obszar ten jest zagospodarowany bez kompleksowego planu.   

  Mieszkańcy byliby również za uporządkowaniem terenu na Skarpie przy tzw. placu 

cyrkowym. Obszar ten ma charakter leśny. Kompleksowe zagospodarowanie terenu objęte 

jest projektem "Rewitalizacja pierścienia fortecznego Twierdzy Toruń", dla którego planuje 

się pozyskanie unijnej dotacji w nowej perspektywie finansowej 2014-2020. 

  Uwagę zwrócono też na inny teren na Skarpie / Bielawach-Grębocinie – przy 

markecie budowlanym Leroy Merlin. Jest tam spory teren zieleni, która w znacznej mierze 

jest nieuporządkowany. Należałoby wytyczyć aleje spacerowe lub utwardzić istniejące. 

W celu zachęcenia ludzi do spędzania tu czasu powinny zostać zamontowane elementy małej 

architektury, takie jak ławki, kosze na śmieci.  
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IV. Dokumentacja fotograficzna  

1. Kępa Bazarowa 
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2. Park Tysiąclecia 
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3. Park na Skarpie (przy ul. Mossakowskiego) 
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4. Park Glazja (przy ul. Waryńskiego) 

 

5. Tereny zieleni na Chełmińskim 
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6. Tereny zieleni na obszarze Zespołu Staromiejskiego 
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7. Otulina Starego Miasta – planty 
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8. Spotkanie podsumowujące w Centrum Sztuki Współczesnej 
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V. Podsumowanie 

  

Konsultacje społeczne pn. „Zielony Toruń – porozmawiajmy o terenach zielonych” 

przeprowadzono od 5 do 31 maja. W tym okresie odbyło się 7 spacerów badawczych, 

w których uczestniczyło łącznie około 100 osób oraz 2 spotkania podsumowujące – łącznie 

około 25 osób. Tematem tych działań było zagospodarowanie parków, skwerów zieleni na 

wybranych terenach osiedli, starówki i jej otuliny. Mieszkańcy mieli możliwość zgłoszenia 

swoich uwag, opinii oraz pomysłów na zmiany wskazanych obszarów.  

 Konsultacje społeczne zostały zorganizowane jako pierwszy etap prac nad 

projektowaniem terenów zieleni w mieście, jak i również są związane ze staraniem się 

o środki zewnętrzne, w tym z Unii Europejskiej, na rewitalizację tych obszarów. Publiczna 

dyskusja na temat zieleni w mieście pozwoli na weryfikację czy pomysły projektantów 

odpowiadają potrzebom mieszkańców. Jednocześnie dzięki zebranym opiniom, urzędnicy 

będą wnioskować o fundusze na zagospodarowanie terenów z uwzględnieniem koncepcji 

mieszkańców. W związku z tym, raport z przeprowadzonych konsultacji zostanie przekazany 

do takich wydziałów merytorycznych, jak: 

 Wydział Inwestycji i Remontów, 

 Wydział Środowiska i Zieleni, 

 Wydział Gospodarki Komunalnej, 

 Miejska Pracownia Urbanistyczna. 

 Na podstawie opinii zgłoszonych podczas spacerów i spotkań, które zostały zebrane 

i przedstawione w tym raporcie, można wysnuć wniosek, że poza nielicznymi wyjątkami, 

oczekiwania mieszkańców nie są „wygórowane”. Torunianie oczekują przede wszystkim 

zapewnienia bezpieczeństwa i uporządkowania terenów poprzez: 

 zadbanie o zieleń istniejącą i nowe nasadzenia, 

 utrzymanie porządku (częstsze zbieranie śmieci, koszenie trawy), 
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 naprawę elementów małej architektury i zwiększenie jej ilości, zwłaszcza ławek, 

koszy na śmieci itd. 

 częstsze patrole policji i straży miejskiej w miejscach postrzeganych jako 

niebezpieczne. 

 

Zdaniem pracowników wydziałów merytorycznych, większość pomysłów mieszkańców jest 

możliwa do wdrożenia – jeśli nie w całości, to pewnym zakresie lub w nieco zmodyfikowanej 

formie. 

 Warto również zwrócić uwagę na fakt, że uczestnicy konsultacji – zwłaszcza na 

dużych terenach – zgłaszali różne pomysły dla poszczególnych części danego obszaru. Takie 

strefowanie dużych terenów zieleni pozwoliłoby na zaspokojenie potrzeb różnych grup. 

W ten sposób można by pozostawić tereny, na których dominuje zieleń nieuporządkowana, 

bardziej o charakterze leśnym, a jednocześnie wprowadzić także działania o większym 

stopniu zagospodarowania np. poprzez montaż ławek, budowę placu zabaw.  

 Niezwykle wartościowe uzupełnienie raportu stanowią wstępne projekty 

przygotowane przez Miejską Pracownię Urbanistyczną dot. pomysłów na zagospodarowanie 

wybranych terenów zieleni na starówce i w jej otulinie. Materiały można pobrać ze strony 

internetowej www.konsultacje.torun.pl. 

/-/ 

http://www.konsultacje.torun.pl/

